Eodem anno Innocentius papa quartus celebravit concilium apud 
Lugdunum, in quo damnavit et depofuit Fredericum imperatorem. 

Eodem anno Rogerus de Wefham, decanus Lincolnie, confecratur 

epifcopus Coventrenfis a domino papa apud Lugdunum. Iterum de- 
ftruétio fepulchri Jefu Chrifti et loculi ejus. 

ANNO DOMINI M.CC.XLVII. 

Tranflatio fanéti Edmundi Cantuarienfis archiepifcopi. 
Eodem anno confecratus eft Silvefter epifcopus Karliolenfis, tertio 

idus Oétobris [O&ét. 13], apud Richemundiam, in ecclefia fanéte Agathe. 
Eodem anno, quinto idus Februarii [Feb. 9], obiit Radulfus Barri, 

prior Karliolenfis. 
Eodem anno fit motio regis Francie ad Terram Sanétam. 
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Eodem [anno] mifit Haco rex Nortweye propter Haraldum regem 

Mannie, ut iritereffet coronationi fue; qui ftatim iter arripiens per 

Angliam autumnali tempore, et venit ad regem Nortweye et honorifice 

fufceptus eft ab eo, in tantum quod filiam fuam in matrimonium 
dedit ei. 

ANNO DOMINI M.CC.XLVIII. 

Rex Francorum Lodowicus et multi alii iter verfus Hierofolymam arripue- 
runt, et profeéti in infulam Cypri ibidem hyemaverunt; fed et rex Angliz 
propofuerat feciffe fimile ad inftinétum cujufdam legati, Ruftandi nomine, 
qui ad hoc in Anglia collegit decimas ecclefie. In hoc itinere apud 
Marfiliam largus comes Patricius de Dunbar ex hae luce migravit. 
Fertur de ejus liberalitate quod cum femel, ut feepe fecerat, feftum mag- 
nificum proclamaffet, ac fupervenientibus multo pluribus quam ferculorum 
preparatio poftularet, fuggerente fenefcallo non poffe preparata fufficere, 
juffit coquinam de induftria fuccendere; malens eventui manfionem fuam 
exponere, quam famam bonitatis in aliquo denigrare. Porro de pietate 
ejus unum tangam quod novi per eam que tune preefens erat perfona. 

Accidit ut femel latronem damnatum a fufpendio eriperet, et induf- 
trie juffa perficientem tandem fubcamerarium fuum eum efficeret. Qui 
una noétium, beneficio ingratus, compofitis leétifterniis ficam fuam fup- 
pofuit, fed comite poft leétum fuperambulante, pugio in ejus pedes emerfit. 
Dum alii faéti incriminantur et alii incarcerantur fugit impius, et tertio die 
ubi latuit oftenditur. Illuftris animus militis malitiam perpetratam par- 
vipendit, ad locum properat, et gratis confeflum ut ad priftinam gratiam 
redeat invitat. Sed dum alter refutat, ac pro deliétis peregrinationem 
velle perficere fimulat, comes ei burfam cum expenfis obtendit, ut accipiat. 
Qui venire ad ejus manum renuens, infuper arcum tendens, projeétos 
ad fe tamen viginti folidos accipit, quod non meruit. Huic fuceeffit, 
diffimilis valde patri, filius ejus Patricius, quem fatis vidimus, et infra 

memorabitur. 

ANNO DOMINI M.CC.XLIX. 

Dominus Nicholaus, Dunelmenfis epifcopus, curam paftoralem, com- 

fol. 182. 
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pulfus per papam, reliquit; quam viginti duobus annis tenuerat. Accu- 
fatus quidem extiterat quod ante confecrationem vir uxoratus clam conju- 
gem repudiaverat. Huic fuccefit Walterus de Chircheham, prius decanus 
Eboracentfis, vir parvulus corde et humilis mente, honeftus et dapfilis. 

Tunc rex Francorum Lodowicus, infulam Cypri deferens, Aigyptum 
navigavit et apud Damietam applicuit; quam ftrenue debellans, civi- 
bus partim interfeétis partim fugatis, cum fuo exercitu fexto kalendas 
Julii [Jun. 26] cepit et introivit. Sed eodem anno, cum cunéta exer- 
citui Chriftianorum profpera eveniffent, ob fuperbiam, ut fertur, Fran- 
corum, tradita eft militia Chriftiana in manus Paganorum; qui de 
ipfis victoria potiti, feria fexta in prima hebdomada quadragefime [Feb. 
19], non fine maxima fuorum jactura miferabili cede Chriftianos affe- 
cerunt. Ubi illuftris comes Willelmus de Longa Spata, fortiter dimi- 
eando et viriliter occumbendo, truncatis pro Chrifto membris, gloriam fibi 
quefivit que non marceffit. Ipfum etiam regem apprehendentes vivum 
fecum abduxerunt, et aliquanto tempore honefte eum detinuerunt; poftea, 
redemptione pro fe data et paétis inter fe et Sarracenos compofitis, re- 
patriare permiferunt. Qui, Franciam redire nolens, ob fubfidium Terre 

Sanéte Accon devenit, ibique a cruce fignatis auxilium expectavit. Porro 
poft difceffum regis a Damieta indigene Damietam intrantes omnes 
Chriftianos ibi repertos diverfo mortis genere interimerunt. 
Eodem anno rex Scottorum Alexander, ad fedandas Orcadiz partes 

proficifcitur, infirmitate corripitur, et ad infulam de Cerverei portatur ; ibi- 
que anno etatis fue quinquagefimo primo, regni vero fui tricefimo quinto, 
idibus Julii [Jul. 15], feria quinta, ex hac luce receffit. Corpus vero ejus, 
ut vivens imperaverat, ad Meylrocenfem ecclefiam deportatur, et cum 
honore conditur. Regnum igitur patris filius fuus Alexander, oéto 
annorum, fufcipiens, more patriz in paterno folio collocatur .tertio idus 
Julii (Jul. 13}. 

Eodem anno Haraldus rex Mannie et Infularum, cum uxore fua, filia 

regis Nortwegie, et cum multis aliis clericis et laicis, venit de Nortwegia, 

redire volens ad propria. Cumque veniflet prope fines Yfelandiz, exorta 
tempeftate valida, naufragium pertulit, et cum omni comitatu fuo fub- 
merfus eft; regnavit autem, ut diximus, duodecim annis. Quo mortuo, 
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Reginaldus frater ejus regnavit viginti feptem diebus, pridie nonas Maii 

[Mai. 7] cepit regnare, et kalendas Julii [Jul. 1] occifus eft ab homi- 

nibus Yvari militis. Huic fucceflit in regno Mannie Haraldus filius 

Godredi Don, filii Reginaldi fenioris, regis Mannie et Infularum, et reg- 

navit in Mannia uno anno; quo fubmoto de regno Mannie ‘per regem 

Norwegie, Magnus, filius Olavi, frater Haraldi, cepit regnare. 

ANNO DOMINI M.CC.L. 

Tranflatum eft venerabile corpus Domino facrati facerdotis, beati . 
Quintini, apud Paduam quiefcentis, primi in ordine leétoris et folemnis 
preedicatoris fratrum Minorum. Cui autem Deus .atteftari vellet poft 
mortem, ut ante fecerat viventi, fuper fanétitate vite et fanitate doétrine, 

viginti circiter annis a die fue depofitionis referatum eft fepulchrum ejus 
tranflationis gratia, preefente univerfa di¢te civitatis frequentia. Et cum 
tota caro effet in pulverem refoluta, fola fanéti lingua, tuba Chrifti et 
organa Spiritus Sancti, fic integra eft reperta et toto populo oftenfa per 
manum fratris Bonaventure, tune Generalis Miniftri, folemniter illo pre- 
dicantis, ut effe primo videretur viventis adhuc hominis. ‘‘ Ecce!’’ inquit, 

“linguam adhuc incorruptam, que nunquam corrumpebatur per favorem, 
nec timuit homini dicere veritatem.” — 

Hoc anno inclytus rex Dacorum Henricus ab Abel, fratre fuo viciniori, 

fuffocatur in mari, ut poffet regnare pro eo. Qui, anno fequenti [regni] 
male adquifiti, cum Frifones fubjugare tentaret, ab eis interemptus eft. 

Tunc magifter Ricardus de Innirkethyn, camerarius regis Scottorum, 
faétus eft epifeopus Dunkeldenfis, defunéto epifcopo Galfrido. 

EKodem anno Lodowicus, rex Francie, captus eft a paganis. 
Eodem anno obiit Fredericus, Romanorum imperator, vir magnanimus 

et aufterus. 

ANNO DOMINI M.CC.LI. 

Conradus rex, filius Frederici, ut mortuo patre Sicilia regnum fufcipiret, 
per mare in Apuliam venit, et capta Neapoli, muros illius urbis funditus 
evertit. 

Eodem anno obviaverunt fibi apud Eboracum, Henricus rex Anglie 
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et Alexander rex Scottorum cum magnatibus utrorumque regnorum. 
Et in natalitio Domini die [Dec. 25] fufcepit rex Alexander, annorum 
‘decem, a rege Anglie arma militaria, et in craftino [Dec. 26] copulata 
eft ei matrimonio filia regis Anglie Margareta. 

fol. 182, b. | Hoc anno, et duobus fequentibus, rex Francorum Lodowycus civitatis 
Accon fuburbium muris et turribus nobiliffime circumcinxit. Inde cum 

-exercitu fuo Cefaream Paleftine petiit, quondam a Sarracenis deftruc- 
tam, quam reformavit et latis firmifque muris, nec non turribus fexdecim 
altis et fortibus, et foffatis profundis et latis ac utraque parte muratis, 
magnis firmavit fumptibus. Totum etiam exercitum, exceptis religioni- 
bus, propriis tenuit ftipendiis. Dum autem hec agerentur rex traétatum 
habuit multiplicem, miffis et receptis nunciis folemnibus, tam a capi- 
taneo Babiloniz quam a foldano Halapiz. Sed tandem firmata eft treuga 
ad quindecim annos inter regem Francie et Babilonios. 3 

Eodem anno Alexander rex Scotize, decem annorum, fecit homagium 

diéto regi Henrico; et commifla eft regina cuftodiz Roberti de Ros et 
-Johannis de Balliolo; et regnum Scotie fimiliter cum rege, de confilio 

magnatum utriufque regni; hoc in Chronicis Sanéti Albani. 

ANNO DOMINI M.CC.LII. 

Magnus filius Olavi cepit regnare ex confenfu populi Mannie. 
Eodem anno maximus calor et ficcitas erat. 

ANNO DOMINI M.CC.LIII. 

Rex Francie menfe Septembris applicuit apud Marfilium, et ita in 
Franciam repatriavit. Fuit vero tanti fervoris fidei erga Chriftum, ut 
ftatuit quemcunque jurantem per vifcera Dei, vel fanguinem, ftatim, in- 
teftinis immundis ad collum ejus appenfis, cireumduci per totam civitatem 

vel villam. 
Eodem anno, in craftino fanéti Laurencii [ Aug. 11], virgo et mater virgi- 

num Chrifti Clara, fanéti Francifci difcipula, in horto fecundi ordinis ab ipfo 
inftituti prima plantula, gloriofa Virgine cum chorea virginum fenfibiliter 
fibi apparente, feliciter ad zterne claritatis palatia eft evocata; ih 
ejus civitate Affifii requiefcit, unde oriunda fuit. 

H 
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Tune etiam, fexto kalendas Maii [April. 26], obiit epifeopus David 

Sanéti Andree; canonici vero clam, ignorante archidiacono, cujus erat 

intereffe, magiftrum Robertum de Stutevil elegerunt, unde ftatim, hoc 

cognito, contra eleétionem et perfonam eleéti fedem appellavit apoftoli- 

cam. Rex autem ac fui confiliarii, erga eofdem eleétores vehementer 

exafperati, quod preces domini regis audire noluerunt, miffis folemnibus 

nunciis una cum diéto archidiacono, ad curiam Romanam caufam defti- 

navit. Tandem poft multas vexationes, altercationes, et expenfas, caffato 

magiftro Roberto, papa diéto Abel archidiacono alterius vice [epifcopa- 

tum] conceffit, et eum prima dominica quadragefime [ Mar. 9] confecravit. 

Similiter fexto idus Novembris [Nov. 8], folemnis columna ecclefiz 
ex hac luce fubtrahitur, Robertus Groffeteft, epifcopus Lincolnie, qui 
inter moriendum reum fe Domino Deo conclamavit de ecclefiis fuo fan- 
guine acquifitis, quas male, ut homo deceptus, erogavit; et tamen ipfum 
judicem Dominum teftem adhibuit, quod in conferendo femper fanam ° 
et fanétam intentionem habuit. Ipfum profecutus eft, quafi e vettigio, 
eodem fatali anno, frater Adam de Marifco, fibi fuper ceeteros condi- 

leétus, qui primus poft ipfum de ordine Minorum cathedram rexit Oxonie. 
De quo unum ad inftruétionem pofterorum memorize tradam. Fuerat 
is vir vita et fcientia clarus, ante mutationem fui ftatus reétor ecclefize 

folemnis, per triennium tantum, in dicecefi Dunelmenfi, loco Wirmouthe 
nomine; qui cum faftidio haberet feculum et volenter mutaffet vitam et 

habitum, tandem comuni forte omnium, ut dicitur, diem claufit extremum, 

fepultufque eft, ob dolorem quem conceperat, Lincolnie, inter epifcopum 
et parietem auftralem, Deo providente, ut ficut in vita erant amabiles et 

decori, ita non effent in morte divifi. Cujus cum obitus, more fratrum, 
ad manum tranfmiffum fuiffet cantoris Londonie, alto ingemuit corde 

de tantiviri nece. At cum tedium mente conceptum portaret ad leétum, 
fopore correpto vifum eft fibi fratrem Adam videre ftantem in capitaneo 
chori ecclefiz loco, vultu placido. A quo cum queefiffet utrumne ex- 
tinétus effet ficut rumor preeferret, affenfit verbo, et, ‘ dileéte pater,” ait, 

‘‘ qualiter tibi nune fit indica,” “bene,” ait, ‘quia judicium evafi, fed 
malediéta ecclefia, quam per triennium tenui, fere me dediffet condem- 
nationi.”” Non noverat ante tunc frater nec locum quem nominaverat 
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nec officium quod exercuerat; fed mane ordinem pandens vifionis, veri- 
ficatus eft a fociis. 

Hac etate moritur dominus Gilbertus, Candide Caf epifcopus, et 
faéta eleétione promotus eft dominus Henricus, abbas de Sanéta Cruce 
de Edenburgh, vir diferetus, fanétus, fuee domui ac parochie providus; 

fed hoc faéto, dominus Johannes de Balliolo, qui feniorem fororem de 
filiabus Alani, domini quondam Galweyz, duxerat, obtendit contra elec- 

tionem, tanquam irrite faétam et in antique libertatis fuorum preejudicium. 
Sed rege patronatum et faétum defendente, licet dilatio confecrationi 
intereffet, tamen ad confirmationem eleéti clerus ecclefie procefferunt. 

Similiter ele&tus ecclefie Lincolniz, qui Roberto fucceffit, dominus 

Henricus de Laxintoun, tunc tempore confecratus eft. 
Eodem anno, tertio idus Maii [Mai. 13], in majori aula regia Wett- 

monatterii, fub prefentia et affenfu Henrici regis Anglie, Ricardi comi- 
tis Cornubie, Rogeri comitis Northfolchiz et Suthfolchiz, marefcalli 
Anglize, Humphredi comitis Herefordie, Hugonis comitis Oxonia, 

Johannis comitis Warwiche, et aliorum optimatum regni Angliz, Boni- 
facius Cantuarienfis archiepifcopus, Philippus Londonienfis, Helienfis, 
Robertus Lincolnienfis, Walterus Wygornenfis, Walterus Norwicenfis, 
Petrus Herefordenfis, Willelmus Sarifburienfis, Walterus Dunelmentfis, 

Rogerus Oxonienfis, Silvefter Karliolenfis, Willelmus Bathonienfis, 

Laurentius Rofvenfis, Thomas Menevenfis, epifcopi, pontificalibus induti, 
eandelis accenfis, in tranfgreffores libertatum ecclefiafticarum et libertatum 

feu liberarum confuetudinum regni Anglie, et preecipue earum que con- 
tinentur in Carta communi libertatum regni, et Carta de forefta, excom- 
municationis fententiam tulerunt. Item, in omnes qui, quacunque arte 
vel ingenio, violaverint, infregerint, diminuerint, feu mutaverint preedi¢tas, 
clam vel palam, faéto vel verbo, vel confilio, contra eas vel earum 
aliquas in quocunque articulo temere veniendo; item, in omnes illos 
qui contra eas, vel earum aliquam ftatuta ediderint, vel edita ferva- 
verint, confuetudines introduxerint vel fervaverint introduétas, feriptores 

ftatutorum nec non confiliariorum et executores, et fecundum ea pre- 

fumpferint judicare. 
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ANNO DOMINI M.CC.LIV. 

Turci exeuntes a finibus fuis obfederunt caftellum de Blanht; princeps 

vero Antiochenus, et Templarii ac Hofpitalarii ad caftelli fuccurfum 

procedentes, commiffo preelio, quofdam Turcorum occiderunt, quofdam 

ceperunt, quofdam vulneratos fugaverunt. Tunc Conradus filius Frederici 

quondam Imperatoris, cum infirmari in Apulia cepiffet, per inftrumentum 

medicum, quod Clifter dicitur, veneno immiffo corpori, morti fuccubuit. 

Cui fuccefiit filius ejus feptennis, habens tutorem principatus Menifredum, 

fratrem preediéti Conradi, qui, procedente tempore, commifit bellum cum 

exercitu papali, quem attrivit, diffipavit, et, capto legato cum multis, in 

fugam convertit. 
Eodem anno rediit magifter Abel, epifcopus Sanéti Andree, in Scotiam, 

fol. 183. 

fed pridie kalendis Septembris [Aug. 31] proximo fequente, ficut eccle- 

fiam Eboracenfem per fui fuggeftionem antiquo jure privayerat, et ipfe, 
ut meruit, cito gradu et vita privatus eft. 

Similiter, eodem anno, rex Anglize Henricus cum exercitu magno in 

Vafconiam tranffretavit, ad fedandos ibi quofdam fibi rebelles; et civitatem 

Reolenfem cum magno apparatu obfedit. Inde folemnes mifit nuncios 
ad regem Hifpaniz, poftulans fororem fuam Alienoram filio et heredi 
fuo Edwardo in uxorem. Conceffum eft autem fub forma tali quod idem 
Henricus, rex Angliz, eidem filio fuo Edwardo, quamdiu ipfe fupereffet, 
totam Vafconiam cum fuis appenditiis, et quicquid in Hibernia ad eum 
pertinebat, in dominicatum ejufdem filii tranfferret. Quibus omnibus: 

conceffis et fcriptis roboratis, idem Edwardus in Hifpaniam profeétus 
eft; cui rex terre apud Burths civitatem occurrit, et ei ibidem fororem 

fuam preediétam in matrimonium copulavit. Rex vero, Riolenfibus contentis 
de diétis conyentionibus et fe diéto Edwardo dedentibus, verfus Angliam 

properavit; cui rex Francorum <Aurilianam occurrit, et cum magno 
gaudio recepit, et fic Parifius ufque deduxit, ubi rurfus idem Henricus, 
rex a rege Francorum et fuis magnatibus vehementer honoratus eft; et, 

vale diéto, in Angliam rediit. 

Eodem anno conftituit eum regem Haco rex Nortwegie fuper omnes 
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infulas quas anteceffores ejus poffederant, regnavit autem quatuordecim 
annis. 

ANNO DOMINI M.CC.LV. 

Obiit papa Innocentius quartus o¢tavo idus Decembris [Dec. 6], qui 
irrite ecclefiam Eboracenfem privavit fuo jure; unde ftatim poft ejus necem 
nobiles civitates Neapolis et Capuze, que fe prius dederant papatui, deinceps 
ab ejus ditione recefferunt, et ad principatum Apulie et Calabriz adjunéte 
funt. Huic fucceffit Alexander quartus, natione Campanienfis, fedit an- 
nis feptem, et cefflit menfibus tribus, diebus quatuor. In hujus papatus 
initio capte funt in Terra Sancta treuge per Chriftianos et Sarracenos de 
tota terra a flumine de Barude ufque ad flumen de Japhe, fpatio decem 
annorum et quadraginta dierum, nifi gens fortis de ultra mare venerit, 
faltem quingenti milites, tunc treuga fi voluerint rumpi poterit; et mons 
Tabor cum omnibus appenditiis venditus fuit Hofpitalariis pro ii.c. bi- 
fantiis, ita quod caftellum infra diétas treugas ibidem fabricarent. Hic 
canonizavit Anagniz, anno m.cc.lvii. fanétam Claram, ordinis fanéti Da- 
miani magiftram, et fanéti Francifci filiam fpiritualem. 

Hujus temporibus principes Alemannie, regis eleétores, in duo fe di- 
viferunt, quidam regem Caftellze, quidam fratrem regis Anglie, Ricardum 
comitem Cornubie, eligentes; et duravit diu fed nihil profuit. Nam 
Ricardus in fine, exhauftis thefauris, inops et fine honore rediit. 

Hic papa reprobavit et privavit officio et beneficio duos peftiferos ziza- 
nia in ecclefia Dei feminantes, quorum unus diétus Willelmus de Sanéto 
Amore prius Parifius publice garriens contra ftatum communiter religio- 
forum mendicantium, dixit ac difputavit, infuper determinavit, quod omnes 
tales etiam evangelizantes, et de evangelio viventes, falvari non poffent. 
Alter infauftus inter cetera afferebat quod evangelium Jefu Chrifti et ejus 
doétrina neminem ad profeétum adduxit, et quod tam ipfa evangelica 
doétrina quam ejus facramenta proximo futuro anno m.cc.lx. effent eva- 
cuanda, et quod doétrina Joachim, fub cujus nomine quidam pfeudo- 
librum, Evangelium A‘ternum nominatum, compofuit, inchoari debuerit. 

Hic conftituit et promulgavit primo fuper obitum pape decedentis, ut 
omnes epifcopi et facerdotes ceeteri infra oéto dies quibus fibi conttiterit 
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de morte fupremi pontificis, finguli fingulas miffas pro anima ejus tenean- 

tur celebrare fub preediéti anni circulo. 

Obiit Godefridus, archiepifeopus Eboracenfis, ad cujus fedem eleéctus 

eft magifter Sewale, decanus ejufdem ecclefie. 

Tranfit etiam, fed horribiliter, ex hoc mundo epifcopus Karliolenfis 

Silvefter, equo lapfus ét fraétus cervicibus; cui fucceflit magifter Thomas, 

prius reétor ecclefize de Graiftock. 
Sedatis igitur controverfiis habitis inter regem Scottorum et dominum 

Johannem de Balliolo, fuper patronatu, ut preedicitur, Candide Cafe, tam 
eleétus Karlioli quam Candide Cafe, diétus dominus Henricus, feptimo 
idus Februarii [Feb. 7] apud Sanétam Agatham juxta Richemundiam, 
ab epifcopo Dunelmenfi confecrati funt; nec non fequenti die fanéti 
Stephani [Dec. 26] in natale Domini magifter Gamelinus in ecclefia 
Sanéti Andrez confecratus eft. 

Eodem anno obiit Walterus le Gray, archiepifcopus Eboracenfis, poft 
eum confecratus eft magifter Sewallus, tune decanus. 

Eodem anno fanétus puer Hugo crucifixus eft a Judeis, kalendis 
Augufti [Aug. 1], apud Lincolniam. 

Tranflatio fanéti Petri martyris. : 
Eodem anno Thomas de Warthille abbas et conventus Sanéte Mariz 

Eboraci, ad Bancum Londini de terra et forefta de Farindalle, multo 

tempore prius placitati per Hugonem de Bigod, fratrem Rogeri comitis 
Marefcalli, pro uxore fua, filia et herede dominorum de Stuteville, ca- 

lumniam in eis imponentem, tandem menfe Maii, Walteri de Heggefclife, 
tunc eorundem fenefcalli, confilio utentes, pro warento fcriptum domini 
regis una cum feriptis dominorum de Stuteville perduxerunt. Quibus in 
prefentia regis qualicunque magnatum judicio damnatis, terram amit- 
tentes fimul foreftarii vagaverunt. De qua idem rex, nullo clamante, 
-acceptifque fexcentis marcis, preefatum Hugonem per cartam fuam de 
novo feodavit, pridie kalendas Maii; anno regni fui tricefimo nono 
[April. 30, 1255]. 

ANNO DOMINI M.CC.LVI. 
Contigit in Alemannia Superiori res memoria digna. Extitit. quidam 
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miles ftipendiarius nihil preter equum et arma habens, juvenis et fortis 
et ad preelia aptus. Qui falum timens et fabulum diligens prudenter 
ftuduit ut cum fuavitate vitee fucceflum haberet fortune. Acceffit igitur 
ad quamdam dominam, cujufdam prepotentis reliétam, opibus refertam; 
propofitum de matrimonio referat, fed illa incunétanter negat, dicens 
ad prioris fponfi famam denigrandam fe ducere nolle inopem perfonam. 
Crebris tandem repetitionibus refponfum datur, ut fi in mobilibus zquari 
quieverit prioris mariti facultatibus libenter copulabitur ejus amplexibus. 
Annuit ceco amore correptus infipiens, totumque refundit cogitatum ut 
anus vidue compleat propofitum. Aggregatis itaque fibi fociis nefariis fit 
princeps predonum, [ut] fic per triennium per damnofam vitam avaram 
faciat animam. Denique mercatorem preedivitem cum immenfis divitiis 
ad nundinas de Lendif properantem occupat, fpoliat, et, quod amplioris 
jacture eft, necat, ac in filva ubi facinus perpetraverat fofla humo corpus 
occultat. Tune predo predives effeétus de mercedibus iniquitatis ad 
fuam properat, fortunam fibi in tantum faviffe afferit quod priori ejus 
marito vel zequari merito vel preeferri poffit. Itaque quod verbo fpopon- 
derant facramento firmant, ac prime noctis concubitu non tardat nec 
quiefcit inquirere unde tot opes in tam brevi tempore ipfi marito poffent 
evenire. Ille, ut alter Sampfon blanditiis delinitus Dalida, totum refe- 
rat animum et ordinem rei geftz. Mulieris autem animus, ut affolet, 
ftatim exhorruit, ac intuitu fuze amicitie rogavit ut illuc tenderet ubi ho- 
minem infoderat, et ibi unam noétem infomnem duceret, et quid eveniret 

domum, pro figno reportaret. Annuit homo et amplius pro amore ejus 
fe velle facere, et privatim illuc tendens folus ibi pernoétat. Cum ecce! 
circa gallicantum horror et tremor intollerabilis irruit in eum; ftatim au- 
tem, ipfo corporaliter intuente, defoffus homo e terra cingulo tenus fe 
erexit, et clamorem iftum ad fidera terribiliter intulit. “Deus cceli,” inquit, 

‘‘ qui omnium es cognitor, tu nofti quod pro facultate mea jufte adquifita 
hic innocens morti datus fum ac fepultus; quando erit tibi acceptum ut 
vindices fanguinem meum?” Et vox de ceeli culmine, cum ingenti luce 
emifla, fic refpondit, “ cras ad triginta annos.” Hoc diéto, corpus terre 
gremium petit, et vivens miles, velut extra fe, fugam petit, venienfque do- 
mum feriem rei uxori pandit; quo audito, fuadet mulier inftanter ut judi- 
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cium Dei per pcenitentiam preveniat, et per eleemofinam iram in miferi- 

cordiam convertat. ‘ Hoe,’ ait, “ bene fiet fuo tempore.” Nam peri- 

culum fpatium preeftitit qui fententiavit. Fit itaque homo fpatio temporis 

ac fuccedentibus profperis, oblitus fui, curis multis implicitus mundi; 

verumtamen palatium fibi fpeciofum et latum parat, et undique muro 
forti circumvallat, ut appropinquante die comminato nullius incurfum 
metuat. _Demum hoc ftatuit ut die denunciato nullo paéto fepta domus 
fuze exeat, fed congregatis propinquis et amicis, epulis et gaudiis inten- 
dat, ac nulli fores ejus pateant nifi quibus ipfe fpecialiter mandat. Eo 
die illis omnibus, ut propofuerat, in refeétionem congregatis, ad januam 
affuit quidam viellator, viétum querens et fervitium offerens, quem dominus 
admitti juffit et intromiffum ad menfam difcumbere fecit. Interim pueri 
coquine extraétum inftrumentum fuum deturpant ac priftino loco repon- 
unt; furgit hiftrio ut officium fuum faciat, fed dum inftrumentum reperit 

deturpatum in indignatione animi, familie maledicendo, recedit. Et 
quoniam Deus pauperem cum ceteris perire noluit, vix eo a porta elonga- 
to, pluit Deus de ccelo, ficut in fubverfione Sodomorum, fulgur et ignem, 

que veraciter non tantum homines et jumenta confumpfit quin etiam ligna 
et lapides, et profundum terre quafi in picem redegit; ftatimque ibi- 
dem, licet quantitate minor, lacus laticis nigerrimi in fimilitudinem lacus 
Afphalti. 

Hoc anno extitit per totam Angliam et Scotiam tanta aeris corruptio 
et pluvie inundatio, quod tam prata quam fata fere perdita fuerunt, et 
quorundam fegetes a die meffis putrefiebant in arvis, quorundam vento 
excuflze denuo crefcebant fub culmine, quorundam tam fera erat meffura, 
ut circa feftum fanéti Martini [Nov. 11], vel deinceps, primo falcem mit- 
terent. 

Eodem anno, adhuc Yvaro Manniam gubernante, tranflatum eft regnum 
Mannie et Infularum ad Alexandrum regem, filium Alexandri regis 
Scottorum, ex confenfu et bona voluntate Magni regis Norwegiz, filii 
Haconis, conventione tamen de annuali cenfu reddendo regi Norwegiz et 
heredibus fuis. Rex autem conttituit ballivos fuos in Mannia, quorum 
primus fuit Godredus Mac-Mares, poft hunc Alanus filius Comitis, poft hunc 
Mauricius Okarefair, poft hunc Reginaldus capellanus domini regis. 
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ANNO DOMINI M.CC.LVII. 

Maxima cariftia bladi extitit in tota ifta infula, quia farina vix potuit 
compingi in panem et exilem, nec brafium potuit liquari in potum competen- 
tem. Unde erat pefulens animus omnibus, precipue mediocribus et men- 
dicantibus. Nam inftar canum vidimus eos cum rixa ad cadavera currere 
equorum decoriatorum, ac more porcorum non comedere fed devorare 
dragiam porcis expofitam; infuper herbas, ita lethiferas ficut falubres 
decerpere. Multi vero, fpiritu pietatis repleti, partitiones largas et longas 
pro relevandis pauperibus fecerunt. Quo tempore contigit apud Burgum 
Sanéti Edmundi martyris, ut monachus ccenobii illius eleemofinarius, ibi 

compaffionis [caufa] quotidie per vicos et domos decumbentes pauperes 
vifitaret, et de reliquiis menfarum illorum inopiam relevaret. Quod ftu- 
dium cum devote convertiffet in ufum, una dierum reperit unum de fuis 
indigentibus in fupremo fpiritu conftitutum. Et cum quereret a coheri- 
tantibus quomodo fe haberet, refponderunt egrotum per noétem integram 
et medio diei perdidiffe loquelam. Preeftolante vero eo donec fpiritum 
redderet, fubito prorupit in clamorem, et anxia voce, “ pro Deo,” inquit, 
* librate eequaliter;” hoc diéto ceffavit, et rurfus idem recitavit, tertio in- 
clamans, “ apponite,” inquit, “fidem finceram, quam femper in Deum 
habui;’’ poft paufam parvam, “ Deo,” inquit, “ gratias ago,” et cum diéto 
exivit de carnis ergaftulo. 

ANNO DOMINI M.CC.LVIII. 

Succeffit in ecclefia Glafguenfi epifeopo Willelmo de Bondyngtoun, 
Johannes de Cheham, collatus a papa et confecratus in Curia, vir de 
auftrali Anglia oriundus, fed Anglie nimis infeftus. Nam in ultimis 
diebus, crefcente cupiditate, obtendebat jus antiquum in partes Weftmor- 
landiz in preejudicium Karliolenfis ecclefiz, dicens ufque ad Rer Cros 
in Staynmor ad dicecefem fuam pertinere, ob quod animo efferatus ad cu- 
riam pape feftinavit, fed in eundo vita defecit. Reliquerat autem rece- 
dendo a provincia virum Deo carum et fanétitate preclarum, officialem 
fuum, et fcientia legiftam optimum, magiftrum Johannem de Lenne. Qui, 
cum ignoraret adhuc eventum itineris fui, noéte fomno correptus, apud 

I 
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Dumfermelin, prout mihi ipfe protulit in loco ubi accidit, medio foporis 

hyemalis aftitit fibi epifcopus in confueta effigie. A quo fcifcitatus fuiffet 

qualiter fibi eveniffet, hoc tantum dedit refponfum et evanuit, “ amor,” 

inquit, ** parentum excecat oculos fapientum.” Ad quod cum expergif- 

ceret vivus et meditaretur quid hoc diétum portendere vellet, rurfus fopore 

depreffus vidit denuo eundem apparere et predi¢étam propofitionem ite- 
rare. Rurfus fomno excuffus diu heret animo de problemate iterato, cui 

tertio dormitanti tertia vice innotuit, et fententiam fuperiorem a capite 
revertens hoc continue adjecit, “ prelati funt lumine privati; et dum cog- 
natorum commodo nimis intenditur, honor Dei contemnitur, et animarum 
falus negligitur.”” Tune clericus, plene tam leéto quam fomno excuflus, 
cubicularium advocat, apportari fuum portiforium poftulat, et di¢tam fen- - 
tentiam feriatim, ne animo laberetur, in margine libri exarat, faétumque 

multorum memoriz oretenus commendat. 
In hoc tempore dominus Nicholaus de Farnam, depofitus Dunelmiam, 

ceelo, ut credo, impofitus eft; fuit enim poft ceffionem magne humilitatis, 
largitatis, et pietatis. 

Eodem anno currit luna per quinque, litera dominicali per F, fine 
bifexto. 

Obiit Thomas de Warthille, abbas Sanéte Marie Eboracenfis fexto 
decimo kalendarum Julii [Jun. 16], eandem abbatiam regens annis 

Eodem anno, ex provifione Oxonie, fugati funt ab Anglia Pictavi et 
ceeteri alienigenz de partibus tranfmarinis progenti. 
Eodem anno eleétus eft Symon de Warwik in abbatem decimum 

Sanéte Marie Eboracenfis, die nativitatis fanéti Johannis Baptifte [Jun. 
24], anno converfionis ejufdem decimo quarto, die tranflationis fanéti 
Benediéti abbatis [Jul. 11] habitum fufcepit monachilem. 

Quarto idus Julii [Jul. 12] Godefridus faétus eft archiepifcopus Ebora- 
cenfis, et a Waltero de Kirkeham, Dunelmenfi epifcopo, et aliis eft electus. 

ANNO DOMINI M.CC.LIX. 

Conftantinopolis, quee per Gallos et Venetos dudum capta fuerat, per 
Paliologum imperatorem Greecum, rurfum vi preelii recuperatur. 
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Eo etiam tempore Florentini et Lucani, multitudine confifi, cum co- 
mitatum, Senenfium intraffent, et adverfi, auxilio Menfredi tunc regis 

Siciliz, eis ad bellum obyiam exiffent; deceptione preecipuorum fue partis 
Florentini Senenfibus fuccumbentes, inter mortuos et captivos plus quam 
fex millia perdiderunt. 

Extitit etiam tune in Anglia, feliciter initiatum fed flebiliter confum- 

matum, parliamentum Oxoniz celebratum, ubi multa decentia ac falu- 
berrima pro ftatu regni ordinata fuerunt; fed fceleratiffime poftea caffata 
funt. Siquidem princeps ipfe, qui proceres terrae advocaverat ac incon- 
cuffe ftatuenda ibidem tenenda decreverat, primus omnium, et illi pofte- 
rius, de confervandis inftitutis facramentum preeftitit, ac, vice verfa, primus 
omnium irretavit. Aderat huic traétatui comes fide dignus et confilio 
providus, Symon de Monte Forti, fororis diéti régis maritus, qui, providus 
futurorum et expertus inconftantie Anglorum, ftatutis animo annuit fed 
facramento firmare recufavit. Oblatrantibus aliis et rege iram obtendente, 
comes ereétis precordiis ait, “ per brachium fanéti Jacobi, licet ultimus 

et coaétus juramentum preftabo, tamen preefatum, nullo refragante, in- 
violabiliter obfervabo.”’ Fit exinde paulatim fuper privilegio a rege 
adverfus hoc impetrato inter primates terre difcordia, ira, et rixa, quo- 
ufque, ut poft dicetur, perventum eft ad exitialia bella. 

Sed non eft animo obliterandum, immo catholice PERT ana veg 

quid per idem tempus fecerit egregius archipreeful Eboracenfis Sewallus. 
Cum enim die Coene federet ad oftium majoris ecclefiz folemniter redi- 
mitus, ac circumftante plebe non modica folemniter petientes [ut] ab 
ecclefia prius eliminatos intromitteret, affuit Decanus Ruralis duos fecum 
ducens ephebos, mafculum et feminam non exiliter veftitos. “Ecce,” 

inquit, “domine, vobis repreefento germanos hos in peccato carnis diu 
volutatos, qui etiam peccati prolem produxerunt, nec monitione ecclefiz 
nec peenali caftigatione a fua enormitate defiftere unquam voluerunt.” 
Ad hoc impudens femina, non reverita pontificem nec plebis multitudi- 
nem, obtendebat non effe calumniandum carnis aétum, quia non effet 
peccatum. Dolens vero fatis pontifex mulierem in ecclefia peftifere 
docentem, in impetu e cathedra fe erigens et ereétam cervicem hydre 
dejicere cupiens, apprehenfo capitio tunice qua filia Eve induebatur, 
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tanto nifu veterinus voluptuofam ad folum conatus eft profternere quod 

ipfe, propofiti deficiens, avulfa manu, pavimento tenus collifus nafum cum 

labiis fanguinem profluere cogeret, ac diu, vidente turba, exhauftum 

fpiritum retrahens et fufpiria ingeminans, apertos fanguinis poros cum 

manutergio cambuce vix potuit oppilare. Recreato tandem fpiritu, 

adorfus eft pie ut pater inveteratam voraginem peccati vitare, abnegantes 

jubet publice vapulari. Procedens ex hinc ad folemnitatem altaris per-— 

ficiendam, jubet ambos ad duas eminentes columnas religari, quoufque 
perficeretur fervitium Dei. Tempore vero confe¢tionis crifmatis ac miffée 
profequende ufque ad canonem, {tant ifti mente lapidei ad lapides reli- 
gati, laicum populum alloquentes et faétum epifcopi fubfannantes; fed 

cum effet pontifex intra fanéta fanétorum canonis verba, non fine fan- 

guine cordis quem offerret pro fui et populi ignorantia, fubito cepit 

mulier, deliéti mater, amaris fingultibus et dolorofis vocibus Dei clemen- 

tiam inclamare, ac facinora fua, quod non oportuit, publice promulgare. 

Poft ejus confeffionem et viri vifcera contremuerunt, et compunétionem 

patefecerunt. Finita vero miffa, ambo fatiffaétionem offerunt, poeniten- 

tiam fufcipiunt, ac pius pater eos in palatium, quo folemne exhibuit feftum, 

introduci fecit ad coenam et letitie materiam. Quos altrinfecus, velut 
jam a peccati confortio divifos, in fuperiori partium menfarum collatera- 
lium collocari decrevit. Soluto autem convivio deftinavit virum pro 
peenitentia agenda verfus auftrum, feminam vero verfus boream, utique 
apud Schirburne prope Dunelmiam. 

Circa hoc tempus aceidit in Laodoniz villa Hadyngton diéta quod 
quidam de ordine Minorum, cum in fanéto Parafceve pro Dei eminentia 
et populi edificatione, verbum falutis filiis ecclefie propofuiffet, ac multa 
contra irritatores paffionis Dominice, utpote lubricos et czeteros facine- 
rofos, intuliffet, quidam muro incumbens magis ad pafcendum oculum 
quam ad edificandum animum, procerve obftitit fententiz fratris, publice 
garriens non effe criminofum unumcunque exercere mifere carnis aétum. 
Commotus frater aliquantulum exceflive, ‘ille,”’ inquit, “ tibi vicem ante 
vefperam reftituat, qui per os tuum hoc fcandalum fonabat.’’ Nec mora, 
abcedens filius fatuitatis conferit rixam cum uno de convicinis, et a 

verbis ad vulnera feftinantes alterius enfe iftius vifcera tranffixa funt. 

fol. 184, b. 
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Eodem anno Henricus rex Anglie dimifit regi Francie ducatum 
Normannie et Andegavie. 

ANNO DOMINI M.CC.LX. 

Fuit guerra inter reges Hungarie et Bohemie fuper finitimis terris 
fuorum regnorum, produétifque ad pugnam campeftrem exercitibus, rex 
Hungariz fecum habuit ex diverfis orientalium nationum et paganis 
circiter quadraginta millia equitum, adverfarius vero centum millia, nec 
non et equos ferro opertos feptem millia. Igitur congreffu faéto in con- 
finiis regnorum, tantus pulvis ex eorum motu excitatus eft, ut media die 
vix unus alterum poffet agnofcere. Itaque rege Hungarie graviter 
fauciato, ejus populus terga vertentes, cum cedentes feftinarent effugere, 
in fluvio profundo demerfi funt. 

Quo etiam tempore dominus Walterus de Chirkham, Dunelmenfis 

epifcopus, ex hac luce plenus dierum profeétus eft, vir mitis et mundus, 

corpore exiguus fed mente liberaliffimus ac pius, qui non dilexit faltus 
luftrari fed pfalmos. Tantz autem erat in exercendo officium auétori- 
tatis ut potentiffimis honori effet et timori, ac rebelles ecclefie rigide 
refrenaret. Contigit enim baronem fue dicecefis, totius Anglie no- 
minatiffimum, cervicifle contra honeftatem fui gradus, et ecclefie re- 

verentiam aliud perperam commififfe. Accepta vero temeritatis illius 
audacia, pius paftor admonet de emenda; verum quoniam fuperbia ci- 
tius eligit confundi quam corrigi, addit ille temeritati contemptum. 
Sed epifcopus, ereétis animis, ‘ita fagaciter fugitivum filium reduxit ad 
finum, ut folemniter ad oftium Dunelmenfis ecclefiz, infpeétante omni 

populo, de manu antiftitis vapularetur, ac fummam certe fuftenta- 
tionis fcholaribus Oxoniz ftudentibus affignaret perpetuo continuan- 
dam. 

ANNO DOMINI M.CC.LXI. 

Moritur autem papa Alexander quartus, cui fuccedit Urbanus quartus, 
natione Gallicus, et fedit annos tres, menfem unum, dies quatuor. Hic 

papa Urbanus ordinavit officium de corpore Chrifti feria quinta poft 
oétabas pentecoftes perpetuo celebrandum, et pro ipfo contulit indul- 
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gentiam trium annorum. Hic exercitum Sarracenorum, quem Menfredus ~ 

in patrimonium ecclefie intromiferat, per cruce fignatos effugavit; nec non 

Karolo comiti Provincie, fratri regis Francie, regnum Siciliz, ita ut a 

Menfredo dirimerit, favore fui laboris contulit. 

Quo tempore confecratus eft Londoniz in epifeopum Dunelmenfem 

fucceffor Walteri, Robertus de Stichehil, primus qui ex illius coenobii capi- 

tulo in ipfa ecclefia antiftitis eft functus officio; vir prudentiz fecularis 

et {cientie admodum tenuis, genere nullus, fed, quod valde extollendus. 

eft, pietatis operibus refertus. Verum proceffu temporis officii fui non 

memor, immo quotidie ex devoto devotior, fratres proprii capituli, quibus 

ut pater prefuit et adjunétus eft ut frater, fecundum fcita canonum 
convocare voluit ad vifitationis ferutinium. Et quoniam divitie delicti 
materiam preeftant, obftiterunt obftinaciter triennio, ut vidimus, ficut 
prior ita et conventus, nihil pro fe juftitia obtendentes fed inveterate 
negligenti#; tandem, quoniam preeful ccenobitis moleftiam exquifivit et 
quafi alienos eftimavit, convenerunt cum eo pro fuo tempore ne amplius 
tali folicitarentur exactione. 

Sub eodem tempore venit legatus a latere domini pape, qui dominum 
regem et omnes fue partis a vinculo facramenti Oxonie preeftiti abfolvit ; 
nec non in omnes a rege difcordes, nifi refipifcerent, fententie fulmen 
inflexit. 

_ Referam hoc loco quid acciderit tune tempore in villa quadam rurali 
ad decem vel circa milliaria a boriali parte Londoniz. Contigit duos de 
ordine Minorum curfim pro feftinandis negotiis per medium dite ville 
ufque ad ulteriorem extremitatem preterire, in qua decumbebat puer 
duodennis, qui ad vitae exitum deduétus per diem et noétem ufum lingue 
amiferat. Et cum pene nullus fciret fratres affuiffe, fubito clamavit. in- 
ftanter, “ fratres advocate, fratres adducite;”’ quzrentibus illis quos nomi- 

naret, “ Minores,” inquit, “‘ qui modo pretereuntes in exitu ville ab- 
fcedunt.” Revocatis ad fe, egrotus obnixe fupplicat ut fui miferentes 
habitum illius religionis fibi imponant. Ad hee fenior illorum, “ fi que, 
fili,” inquit, “ habes peccata detegere, parati fumus audire; habitum vero 
noftree converfationis alicui imponere non eft. nobis commiffum.” Et 
cum puer vehementer ad hoc refponfum contriftaretur, inquifivit ab eo 

fol. 185. 
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frater ex parte Dei ut fibi diceret fi quid alium animum ejus ad hoc pe- 
tendum attenteret quam amor converfionis vite melioris. At ille, “mul- 
to,” inquit, “‘domine, aliud. Nam de peccatis meis minime follicitor; 
fed pro rogo purgatorii, quem intuitus fui tant altitudinis ut ccelum at- 
tingeret, tante extenfionis ut terreftrem materiam excederet; in cujus 
flammam, me infpiciente, venerunt anime omnis fexus et etatis, condi- 
tionis et gradus, que moram fecerunt prout fecum combuttibile attulerunt. 
Porro inter omnes duos de veftris, unum tranfmarinum et aliud cifmari- 
num, modo e feculo egreflos confpexi, in fpecie columbe et volatu aquile, 
nihil penitus retardante, ferena cceli fecreta introire. Et quia fcio iter 
meum proximum, peto habitus veftri umbraculum.” Atdificati fratres et 
compaffi parvulo, e loco feftinant, fed ille moritur priufquam villam 
exeant; at. Londoniis ‘die tertia comperiunt magiftrum theologie, fratrem 
Willelmum de Mideltoun, Parifius obdormiffe, et alterum confimilem 

officio Oxonie'finem fatalem excepiffe. 
Eodem anno interdiéta eft civitas Eboracenfis per archiepifcopum. 

‘ANNO DOMINI M.CC.LXII. 

‘Egregius dux ‘populi Dei, Eboracenfis antiftes, Sewalus, fceleratum 
feculum deferens, Salvatorem fuum petiit; cujus officio et loco poftea 
formofus et illuftris clericus Walterus Giffarde honorifice fucceffit. Sed 
ne Deo dileéti viri memorabilia faéta oblivionis digito obumbrem, recolet 
leétor hujus operis quod, ficut ceteris bonis ecclefie paftoribus mater 
ecclefia Romana jamdudum exemplum exorbitandi preebuit non exequendi 
verum, fic viro ifti virtutis conata eft fuadere fub pietate obedientie im- 
pietatem in Chriftum committere, ut auétoritate Curie incuriam animarum 

Chrifti non curam alendarum deberet affignare. Negavit ille conftanter 
ac rejecit tranfmiffum mandatum, fententia adjicitur fed non terretur, 
quin poft'folemnitatem proximam pafchalem, mortem fuam antecedentem, 
coenam feftivam fecit, pauperibus intendit; et in facro refurreétionis Domi- 
nice officio Eboraci conftitutus, ut reveretur fententiam latam ad laicorum 
doétrinam, fervitio fuze capelle abivit intereffe. Decidens vero poft hec 
in debilitatem, qua ex hac luce fubtraétus eft, ratificavit caufam [pro] 
qua a Curia fententia innodatus eft. 
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Fuit vero miles quidam proveétus in eifdem partibus, diu clinice leétulo 

decubans, qui profunda noéte hora exitus viri Dei vidit fe mente confti- 

tutum intra palatium fpeciofum ac fpatiofum; miratur homines alterius— 

feculi multos, fed preecipuos honore pontificali et fcitu altiori preeditos, 

primo epifeopum Lincolnie Robertum Groffeteth, dehinc fanétum Ed- 

mundum Cantuariz, poftremo venerabilem ecclefie Dei defenforem 

fanétum Thomam archipreefulem et martyrem, qui, ficut ceeteros in agonia 

ita precellebat eminenter in gloria. Apparebat quidem toto veftimento 

purpurato, quod tam corufco rutilabat ardore ut aciem vifus obtunderet. 

Is fanétus, affidentibus fociis, “ quis,’ inquit, ** ibit adducere nobis con- 

fratrem noftrum Sewalum, cujus gratia venimus?” Ad quod fe ftatim 

profert faciendum Lincolniz Robertus; qui cum non propere rediiffet, 
fanéto Edmundo fuafit, “‘ vade, et moras veniendi interrumpe.’’ Is citius 
revertens ait, ‘‘ venit,” quo diéto furrexit archipreeful de folio ;—vifio ela- 

bitur, miles fomno excutitur. Miffo de noéte fine mora nuncio veritatem 

expertur, qui mane revertens afferuit veritatem faéti correfpondere vifioni. 

ANNO DOMINI M.CC.LXIII. 

Urbanus papa regnum Siciliz, quod Menfredus violenter detinebat, 
Karolo comiti Provincie ac fratri regis Francie contulit, ab alio diri- 
piendum. : 

Quo etiam tempore accidit deteftandus cafus in aquilonaribus parti- 
bus Eboracenfis dicecefis, juxta Richemundiam, Nam facerdos dometti- 
cam fovens et libenter amplexibus favens, pre ceteris anni curriculis in 
hebdomada pcenofa, qua omnes Chriftiani comuniter fe plus folito affli- 
gunt, hanc fecreto penu arcet ut ab oculis humanis liberius libidine vacent. 
Sacro vero Dominice refurreétionis illucente die, procedens prefbyter in 
publicum jubet amafiam fuam ut thalamum ornet, pavimentum mundet, 
et leétifternia componat, ita tamen ut a fecreto cubiculi in publicum non 
proponat prorumpere. Quo facto et ecclefie officio perfecto, quoniam 
tali die hoftize, ut feepe, plus necefle confecrantur, profanus prefbyter refi- 
duas a populo hoftias cum non confecratis ablatis commifcet in cipho, et 
clanculo ad feneftrulam, manu immiffa, advocatam ad fe jubet panem 

benediétum tollere. Qua accedente, inter utrorumque manus ciphus ad 
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ima labitur, et cum vellet mulier fparfas e terra tollere, prorfus nulla 
omnium invenitur. Hinc mulier prius territa, poft contrita, ad lavacrum 
peenitentiz feftinavit gemebunda, et totam turpitudinis feriem fupradiétam 
eft confeffa. 

Eodem anno barones contra alienigenas et J. Maimfes ceperunt guer- 
ram, infuper et multze commotiones ortz funt. 

Eodem anno ad affumptionem beate Marie [Aug. 15] facta eft con- 
tentio inter illos de Eboraco et homines de monafterio Sanéte Marie, 

et plures hinc et inde occifi funt; et fuccenfa eft Bouthum. 

ANNO DOMINI M.CC.LXIV. 

Comes tam nobilis apparuit, ut ob oriente cum magno fulgore furgens 
ufque ad medium noftri hemifpherii verfus occidentem protenderetur. In 
cujus apparitione primaria cepit papa Urbanus infirmari, et noéte qua 
ipfe exfpiraverit ipfa evanuit. Fuerat homo ifte ante papatum diverfis 
in gradibus expertus, cujus tumulum cum quidam verfubus ornare vellet, 
fatis devote pro materiz convenientia diétavit hoc modo; 

Archilevita fui, paftor gregis et patriarcha, 
Tunc Jacobum impofui mihi nomen ab urbe monarcha, 
Nunc cinis exigui tumuli concludor in archa ; 
Te fine fine frui tribuas mihi, fumme hierarcha. 

In me cognofce, qui tranfis, quam breve poffe 
Eft hominis, potui dum quod es ipfe fui; 
Sed modo nil poffum, quia tantam pulvis et os fum; 
Sic tu nil poteris quando fepultus eris. 

Hoc tempore in fine regni Henrici, cum ceteros annos tranfegiffet in 
pace, bellum de Lewes acerrimum commiffum eft inter regales et barones, 

fecundo idus Maii [Mai. 14], hoc ordine. Symone de Monte-forti 
non adquiefcente, nec aliquo fue partis, ut facramentum preeftitum irri- 

tum facerent, fiebant non modice vaftationes opum, cedes hominum, et 
incendia locorum, nullo deferente nec facratis ecclefiis nec fanétis coeno- 

biis. Et cum non poffet provincia utrarumque partium fuftinere depre- 
dationes, barones exulati et facultatibus nudati, vel vincere cupiunt aut 

K 
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vinci. Regales vero tam alienigenarum quam indigenarum copiofitate 

confifi, hos vero tanquam feduétores aut fcifmaticos de terra tollere ten- 

tant, Salomone vero dicente quod bellum cum difpofitionibus initur, non 
_ tantum quia de periculo capitis agitur quantum et anime. Comes vero _ 
fuos vigiliis hortatur infiftere, confeflione fe mundare, communione fe — 
munire, et Domino exitum rei committere. Pars vero adverfa negligen- 
tius agens, noétem illam choreis et cantilenis occupans, potationibus et 

f{cortationibus infiftebat, adeo ut ccenobio folemni Sanéti Pancratii mar- 

tyris non parcerent, quin coram altaribus facris obfcena cum meretricibus 
cubilia foverent. Mane facto, hi et illi ad arma convolant, acies parant, 

et, expletis vexillis, pedeftribus jubetur ex parte comitis ut unufquifque fig- 
num fibi crucis fanéte in vefte, tam in dorfo quam ab ante, adhibeat, 
ut fe a ceteris fecernat.: Procedunt ergo hi ut tres greges parvi fub 
manu comitis, et filii ejus Symonis, et domini Henrici Difpenfatoris; e 
regione vero phalanges innumeri, fed, quod mirabile eft relatu, meretrici- 

bus confpicati. Dum autem acies regia per campum palando pergeret, 
emulorum exfpeétans adventum, contigit barones per devexum montis 
occurrere, prominentioremque partem exercitus ufque ad extremitatem 
pontis, qui vado deferviebat, infiftere, obviamque venientes ad vadum 

cogere vel de ponte in medium amnis profilire. Proinde quum fecundum 
Vegetium, in libro tertio De Re Militari, pars viétorie eft inimicum tur- 
bare priufquam dimices, Domini refpeétu et fubito eventu fuperbi regis 
cunei territi et in tam angutfto refiftere veriti, dum fugam parant quidam 
illorum vadum fluminis inconfiderate eligentes in magno numero fubmerfi 
funt; alii dum montes, caufa preefidii, peterent, in puteos paluftres inci- 
dentes fimili fato vitam finierunt. Infequente nihilominus exercitu baro- 
num et gravi eos cede afficiente, ut inter mortuos in cumulos proftratos 
laterent tam viri quidam fugientes quam mifere meretrices lecatores 
fequentes. In paluftribus etiam poftea inventi funt multi milites et alii, 
ficut a foveis abforpti fuerant, armati, equis infidentes, oculis apertis et 

gladiis exortis velut vivi effent, brachia rigida protendentes. Armorum 
variorum ibi dimiffa tanta copia eft, quod nuncufque cives non ceffent 
eam in foveis invenire; proteftante mihi uno nobili, qui ibi fuerat, quod 
fi fuiffent omnes illo die unius affenfus homines non oporteret eos trepi- 
dare, quin omnem provinciam quocunque veniffent fubjugare poffent. 
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Ad cumulum autem miferiz accidit quod rex terree cum filio in proprio 
regno a filiis regni captus eft et detentus, czteri nobiles delitefcentes unde- 
cunque reperti carceri funt mancipati; ac fic, redemptione data, multi funt 
libertati reftituti. Sed non fic adverfus Angliam, ut poft patebit, quievit 
Sathane verfutia. ' 

Urbano defunéto, fucceffit Clemens quartus, Provincialis natione, Sanéti 

Aigidii; fedit annis tribus, menfibus novem, diebus viginti et uno, et 
ceffit epifcopatus annis tribus, menfibus duobus, diebus decem. Qui 
Clemens, legatus a papa Urbano Angliam miffus propter pacem reforman- 
dam, abfens Perifii eft eleétus. Fuit autem tam jejuniis et orationibus 
intentus quod multas quas tunc fuftinebat ecclefia injurias Deus fuis meritis 
creditur evacuaffe, preecipue Corradinum nepotem Frederici imperatoris, 
multitudine et favore Sicilize contra Karolum, cui idem regnum Sicilie 
contulerat, venientem quem ut fumum dixit defeéturum publico fermone, 
quod et rei eventus probavit, in bello campeftri. 

Item, pridie idus Maii [Mai. 14] apud Leus initum eft bellum inter 
Henricum, et Edwardum filium ejus, et Ricardum regem Alemannia, et 
czteros complices eorum, ex una parte, et Symonem de Monte-forti, et 
filios ejus, et Gilbertum de Clare, et eorum fautores, ex altera; ubi rex 
et tota fua familia capti funt preter Edwardum, qui fe pofuit obfidem 
pro captivis. In quo quidem bello interfeéti funt tria milia hominum et 
quadringenti ex utraque parte, anno regni regis Henrici quadragefimo 
octavo. 

Eodem anno, pridie nonas Aprilis [ April. 4], Henricus rex cepit North- 
amptone, et ibidem ejufdem anni commiffum eft bellum. 

ANNO DOMINI M.CC.LXV. 

Rediviva renafcitur guerra Anglorum ; nam rege liberaliter a captori- 
bus fuis dimiffo, filioque poft detentionem quodam fero, inane abundanti 
cautela, liberas habenas repetente, inflammantur nove ire, fulminantur 
nove mine, fiunt conflictus mortales ubicunque, partes fibi mutuo occur- 
runt. Tandem comitem cum fuis apud Evefham in abbatia conftitutum 
filius regis cum fuo agmime preoccupat; fed et comes Glovernia cum 
ampliori exercitu adventat. Quibus agnitis, comes audacior effeétus con- 
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ftanter exercitum educit in campum, cum tamen haberet ex altera parte 

fpatiofum evadendi locum, quod utique fine nota verecundie facere potu- 

iffet, quoniam filius ejus Symon primogenitus cum maxima fuorum 

parte auxiliatorum aberat. Sed fervens, ut dicitur, ad mortem, audito 

Officio et accepto viatico, pridie nonas Augufti [Aug. 4], die fanéti 

Juftini martyris, his verbis fuos animavit, “ Eamus mori conftanter, 

quoniam hic jentati fumus, et in ccelo manducabimus.”’ Venientes 

itaque in campum, ita ftrenue pauci adverfum plures pregliati funt, quod 

res illo die ficut priori pro voto eis cefliffet, nifi effent cunei refervati 
in latibulis et recentes immiffi. Denique pondere preelii fuper ipfos 
incumbente, profternuntur ibi multi proveétiones, generofiores, ac fapien- 
tiores Anglie ; ut Hugo Difpenfator, Henricus de Haftynges, Euftacius 
de Balliolis, et alii quamplures, exceptis militibus, armigeris, et pediti- 
bus. De quibus mira quedam dicuntur monftrari eadem hora in firma- 
mento cuidam fanéto reétori longe in Weft Saxonia ab ecclefia fua, 
peraéta miffa, domum revertenti, fuper quibus filere melius fentio quam 
incaute loqui. Cecidit etiam ibi ante patrem fuum impubes miles et in- 
nocens virgo Henricus filius comitis Symonis, amabilis et decorus ut 

Jonathas, fed, quod majus eft, fidei devotione incomparabilis ut David; qui 
ob peccatum matris citius de medio raptus creditur, fententiam primo 
expertus malediétionis fanéti archiprefulis Edmundi. Quo extinéto, - et 
eventu ad patrem, militibus hoftilibus circumdatum, per unum de {calari- 
bus enunciato, ille, alto dolore faucius, ‘ per brachium fanéti,” inquit, 

** Jacobi, tunc eft tempus nobis mori.” Arrepto itaque gladii fui capulo 
utrifque pugnis, et ut probatiffimus pugil mori fortiter cupiens, in duo- 
decim figniferos, qui eum tune circumyallaverant, tanto fpiritus impetu, 

tanta vi canitiei, i¢tus vibrabat, quod, oretenus atteftante mihi uno illorum 
qui adverfus eum dimicabant, fi o¢tavum fui fimilem adjutorem habuiffet 

omnia hoftilia agmina in ignominiam convertiffet. ‘Tandem nec vi nec 
multitudine adverfum folum veteranum prevalentes, armis fuis a parte 
pofteriori deteétis, ficam ejus fundo fervulis manus impreffit. Sic ex- 
traétum e fella folotenus alii capite truncant, alii manus abfcidunt, alii 

pedes, alii, quod diétum horrendum eft, etiam virilia amputant ; altiori 
Dei, ut credo, judicio, ut ubi votum continentiz violaverat violaretur, et 
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per que peccayerat per hee puniretur. Praedixerat ipfe longe ante, ficut 
a fidedignis accepi, preludium quoddam, fui ac fuorum certaminis pre- 
fagium. Nam cum in Angliam Anglicane lingue infcius prima pube 

- veniffet, et in loco judicii apud Weftmonafterium preconis voce abbatem 
de Evefham inclamari aufcultaffet, procedente monacho ut abbatis vicem 
fuze domus defenderet, acceffit ille ad virum cominus, et inquirens in qua 
parte regionis habitarent fcifcitatus eft utrumne apud illos aliquis effet 
locus qui Gallice poffet dici, “* Dei campus?” Ille ad fingula poftulata 
dans refponfum, adjecit apud eos effe territorium Anglice diétum—* Go- 
deferoft.”’ Ad quod ille exhilaratus facie, “mihi,” inquit, “‘crede, domine, 

quod proceffu temporis ibicoronabuntur plus quam feptendecim martyres.”’ 
Hoc dixit morem patriote lingue fue imitatus, que finitum jocaliter pro 
infinito ponere confuevit. Verumtamen ne ceptum narrationis alyeum 
relinquam, membra que fupradixi principalia a tanto viro amputata, miffa 
funt loco exennii ad majores fuos zemulos, tam viros quam mulieres, non 
ofculanda fed opprobrio oftendenda. Sed cito, fignis terribilibus per ea 
oftenfis, venerationi funt habita; perfeverant enim hucufqué carne integra, 
odore aromatica. Truncus autem qui fuperat corporis in abbatiam fupra- 
diétam deportatus, magne venerationi et abfconfioni ipfis ccenobitis eft 
faétus. Nam reverentiam exigit propter figna miraculorum quibus 
hucufque potenter refulget; occultationem cogit emulorum potentia, que 
famam fui et fuorum obnubilare ftudet, licet multi eorum de noéte illuc 

tendunt peregrinari, de die per fuos fatellites vias et calles advenientium 
faciant prepediri. Vidimus plures viva voce teftificari figna fanitatum in 
fe experta; fed et oblationes quotidian et opera fabrice ibi ereéte, 
idem fi homines tacuerint per lapides clamare videntur. Supranominati 
vero nobiles, qui cum comite occubuerunt, et velut excommunicati extra 
fepta coemiterii tumulati funt, fignis fe probant a Deo non reprobari, nec 
ab hominibus, oratorio fuper fe exftruéto, ceflant honorari. 

Sub hoc tempore regina virginum, et decus hominum, et mater mife- 
rorum, operari dignata eft mifericordize fuee memoriale prorfus non tacen- 
dum. Accidit in Northymbria apud Novum Caftrum duos pro ftratilagiis 
fuis comprehenfos incarcerari; quorum primus probator regis effectus 
fecundum impetebat ut focium, ambos vero ut fceleraliflimos patria in- 
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feftabat. Cum autem de fua evafione et alii et ipfi plane diffiderent, con- 

verterunt de unanimi confenfu ad Virginis venerande fubfidium fuppli- 

citer impetrandum. Qui inquiunt, “ periculo eft vita, ferupulo eft con- 

{cientia, auxilio abeft humana induftria ; firmamus votum fpontaneum 

cum mifericordia regina. Toto quod fupereft vite fpatio die fabbati 

non difcedamus a panis et laticis jejunio; infuper ob ejus memoriam fol- 

vamus ei fingulis diebus, horis competentibus, quindecies viginti Ave 

Maria.” Ceperunt promiffum prompte folvere ac inediam carceris devo- 

tione augere ; ac profundis noétium tenebris facre falutationis obfequia 
cum curvatione poplitum et allifione ad pavimentum nec non et effu- 
fione abundanti lachrymarum depromere. Verum licet effent inopes, 
quia tamen juvenes et fortes, detrufi fuerant in pedem turris, carcerem 
fortiffimum, onufti ferreis, inclufi geminis oftiis magnis et repagulis mul- 
tis. Nec horruit honoranda regina loci impuritatem, flagitioforum iniqui- 
tatem, quin ante feftum fuz facre affumptionis [Aug. 15], non fine copia 
decoris et luminis defcendit in lacum fecis, bina vice aperte vifionis eos 
confolans et alloquens, ac de ereptione certiffimos reddens. Relevati ex 
hocreddunt gratiasletiores, deponunt triftitiam, amplexantur poenitentiam. 
Media autem noéte facre affumptionis, cum Deo dediti facras pfallerent 
matutinas, et ipfi vinéti more priftino memoriam Virginis feciffent, ac feffi 
latera fuper pavimentum reclinaffent, affuit tertio templum fanéte Trini- 
tatis; ‘quid jacetis,” inquit, “ velut ignavi? quare non egredimini ?” 
Refpondentibus illis fe debiles et ferro onuftos fugere non poffe, ‘ pal- 
pate,” ait, “ et videte vincula, pulfate et tentate oftia.”” Obtemperantibus 
illis, compedes ferrei ut cera flexerunt; feree valvarum ultro profilierunt ; 
canes magni, cuftodes atrii, muti faéti, nullum eis impetus fignum oftende- 
runt. Sic de profundo eruti et in crepidine exterioris muri ad tranfeundum 
conttituti, de lintheo fuo diffuto reftem per quam defcenderent fecerunt, ac